pietatis passio et immunda. Talium ministrorum  
doctorumque Ecclesiæ, in qua fuerit aspersa seu  
diffusa impietas, rectissime decernitur, quod osten-  
dunt sequentia. Ait enim: *Quam statim destruent,*  
*et lapides ejus ac ligna atque universum pulverem*  
*projicient extra oppidum, in locum immundum.* Id  
est, non solum jam contemnunt dogmata, sed et  
ipsos in quibus inventa fuerint, et hos ex quorum  
locutione impia Ecclesia constiterat, omnemque  
ipsam destruunt Ecclesiam: *Odivi enim, inquit,*  
*congregationem malignorum, et cum impiis non se-*  
*debo (Psal. xxv),* sicut David dicebat. Ergo et extra  
eam quæ in cœlis est constituta, viva videlicet ac  
vera excluditur civitate, et cum immundis reputa-  
tur hæreticis. *Qui intraverit in domo ista quando* B  
*clausa est, id est, quæ multæ seu pœnæ subjecta*  
est, qui ingressus fuerit, quolibet ei communicans  
conventiculo, *immundus erit, usque dum pœniteat,*  
et multo magis qui in ea dormit; hic si quidem non  
aliter suscipitur, nisi lacrymis laverit intelligibilem  
stolam: dormire autem in ea intelligimus requie-  
scentem in verbis ejus, et non consuetudinis ali-  
cujus causa in ejus consiliis divertentem. Sed et  
qui comederit in ea, cibum scilicet mysticum, quia  
illius mysteria percipere præsumit Ecclesiæ, quam  
destruxit sacerdos reperiens impie agentem, et do-  
ctrinas malas, id est, ligna, fenum, stipulam haben-  
tem. Unde non solum lapides ejus, neque enia  
erant pretiosi, sed et ligna, ut pote conjuncta feno  
ac stipulæ, projecit. Sequitur:

*Quod si introierit sacerdos, et viderit lepram non*  
*crevisse in domum, postquam denuo linita est, puri-*  
*ficabit eam, reddita sanitate. Et in purificatione ejus*  
*sumet duos passeret, lignumque cedrinum et vermicu-*  
*lum atque hyssopum: et immolato uno passere in*  
*vase fictili super aquas vias, tollet lignum cedrinum,*  
*et hyssopum, et coccum, et passerem vivum, et intin-*  
*get omnia in sanguine passeris immolati, atque in*  
*aquis viventibus, et asperget domum septies, purifica-*  
*bitque eam tam in sanguine passeris, quam in aquis*  
*viventibus, et in passere vivo, lignoque cedrino et*  
*hyssopo atque vermiculo. Cumque dimiserit passerem*  
*avolare in agrum libere, orabit pro domo, et jure*  
*mundabitur.* Cujus imaginem hæc sacrificia, de qui-  
bus loquitur legislator, gerant, per anteriora subti-  
liter exposuimus, quando ea et in unoquoque leproso  
accipi præcepit. Hoc autem necessarie dicitur, quia  
manifeste apparet quod legislator illam magis in  
Ecclesia docentium iniquitatem, quæ est in do-  
gmate, reprehendat: quæ in dispensationem ejus  
qui pro nobis est incarnatus committitur, et pro-  
pterea in domum mundandam hæc accipere sacrificia  
præcepit, quæ mysterium ejus carnis passionisque  
figurant, ut pote quæ sufficienter per has, quæ de  
his sunt, theologias possit sanare peccantium lin-  
guas, omniaque eorum inundare peccata. Sequitur:

*Ista est omnis lex lepræ et percussuræ, lepræ ves-*  
*tium et domorum, cicatricis et erumpentium pupula-*  
*rum lucentis maculæ, et in varias species coloribus*

*Immutatis, ut possit sciri quo tempore mundum quid vel immundum sit. (Ex Hesychio.)* Ista est omnis lex lepræ. Quia latius sanctionem lepræ exposuit, necessarium iudicavit ejus reiterare capitula. Et prius quidem complexive genus, post hæc autem species per partes exponit; cum enim dixit, *ista est omnis lex lepræ*, complexive genus ostendit; species autem generis sunt apertissimæ quæ in subsequentibus addidit, præponens recte *percussuræ*, quod non est qualecunque peccatum, omnium quippe esse hoc deterius diximus. Est autem dogmatum impietas quæ contingit quibusdam de populo, de quibus et legislator dicebat: *Vir aut mulier in quo fuerit plaga lepræ*. Si autem tantummodo sacerdotum memoriam fecisset, mulierem minime nominasset. Post hæc lepram quæ est in virtutibus posuit, hæc sunt enim animæ vestimenta. Postea quæ sunt in Ecclesiarum doctoribus ac sacerdotibus: hi enim domus et pa-

rietes terræ possessionis ostensi sunt, deinde *cicatrice et erumpentium papularum* memoriam facit, lepram veram describens eam quæ est in peccatis, sive dubiis, sive probatis. Omnibus autem his subdidit, *ut possit sciri quo tempore mundum quid vel immundum sit*, ostendens quia tunc delinquens immundus est, quando sciens peccaverit, quando autem ignorans, veniam propter ignorantiam meretur: sicut et cæcus offendens, ita ut Dominus de Judæis diceret: *Si cæci essetis, non haberetis peccatum; nunc autem dicitis quia videmus, peccatum vestrum manet (Joan. ix)*. Sed nos oculis scientiæ ad ea quæ expediunt utamur, ut per ipsos evitemus peccata conquiramusque munditiam; sciamus diem in qua mundabimur, scientesque occurramus; et totam legem lepræ custodiamus; mundi enim hoc modo in Dominicis tabernaculis habitabimus.

## LIBER QUINTUS

### CAPUT PRIMUM.

*De viro qui fluxum seminis patitur, et mundatione ipsius.*

(LEVIT. xv.) *Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Loquimini filiis Israel, et dicitis eis: Vir qui patitur fluxum seminis immundus erit, et tunc iudicabitur huic vitio subjacere, cum per momenta singula adhæserit carni illius, atque concreverit sædus humor. Vir qui patitur fluxum seminis immundus erit, Septuaginta autem sic edunt: Viro, viro cui factum fuerit, et cætera. (Ex Hesychio.)* Quoties enim duplicat hoc unde mandatum datur, intentionem habeat legislator ut nihil ejus penitus prætereat. Sicut quando dicit: *Homo, homo de filiis Israel, et de adventis, et qui conjuncti sunt eis, qui fecerit holocaustum, aut sacrificium, et ad ostium testimonii tabernaculi non adduxerit ad faciendum hoc Domino, exterminabitur homo ille de populo ejus.* Et his alia similia, de quorum conservatione maximam legislator curam gessit. Hic autem secundum prædictam meditationem non dixit, *homo, homo*, sed *viro, viro*, duplicans quidem quemadmodum et ibi personam; propter fortitudinem vero sic appellavit perceptorem legis, quo vocabulo mos est divinæ Scripturæ significare eum qui perfectior est. Quod ostendit Salomon, dicens: *Virum autem fidelem quis inveniet (Prov. xx)?* Sed et Paulus: *Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv).* (Ex Gregorio.) *Vir, inquit, qui patitur fluxum seminis.* Quid est sermo, nisi semen, qui dum ordinate mittitur, audientis mens, quasi concipientis uterus, ad boni operis prolem fecundatur; si vero importune defluat, emittentem polluens, generandi virtutem perdit, in mente quippe audientium semen securæ cogitationis est, auditæ qualitas locutionis; quia dum per aurem sermo concipitur, cogitatio in mente generatur. Nam

si sermo eman non esset, de prædicante Paulo nequam diceretur: *Quid sibi vult seminiverbius dicere (Act. xviii)?* De quo et Lucas dicit: *Ipsæ enim erat dux verbi (Act. xiv)*. Semen ergo, usui propaginis dicatum, incompetenter fluens, cætera membra inquinat, cum sermo per quem in audientium sensibus nasci scientia debuit, si inordinate prodeat, etiam quæ recte senserit sædat. Qui ergo fluxum seminis sustinet, immundus asseritur, quia multiloquio subditus ex eo se inquinat, quod si ordinate promeret prolem recte cogitationis edere in audientium corde potuisset; dumque incautus per loquacitatem defluit, non ad usum generis, sed ad immunditiam semen fundit. Unde Paulus quoque cum discipulum de instantia prædicationis admoneret dicens: *Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui iudicaturus est vivos ac mortuos, et adventum ejus, et regnum ejus, prædica verbum, insta opportune, importune (II Tim. iv)*, dicturus importune, præmisit opportune, quia scilicet apud auditoris mentem, ipsa sua vilitate se destruit, si habere importunitas opportunitatem nescit. Quod autem dicit: *Tunc iudicabitur huic vitio subjacere, cum per momenta singula adhæserit carni illius, atque concreverit sædus humor.* Tunc quoque probabitur immunditiæ fluxum seminis, hoc est, nocivæ doctrinæ subjacere, cum frequentius pravitate sensus atque superflue verborum effusioni operam dederit, quo magis per arrogantiam temporalem gloriam quærat, quam in cælesti regno perpetuæ mercedis fructum percipere appetat.

*Omne stratum in quo dormierit, immundum erit, et ubicunque sederit. Si quis hominum tetigerit lectulum ejus, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua immundus erit usque ad vesperam. (Ex Hesychio.)* Quoniam multæ aliena doctantium species sunt, quidam enim, sicut dixit Paulus, per invidiam, quidam autem per contentionem, quidam vero per ignorantiam, quidam ex temerario multiloquio, de quo dixit

ille Sapiens: *In multiloquio non effugies peccatum* A (Prov. x), quidam autem ex eo quod delectantur in quarundam corruptione concupiscentiarum doctoralem convertunt sermonem: recte legislator cum horum quosdam in sanctione lepræ, alios vero in ciborum differentia significasset, nunc rursus aliud genus eorum qui ex impudicitia et ex libidine alia ducent, per hoc mandatum quod est in fluxum seminis patientem exposuit. Sunt ergo quidam qui secundum proprias passiones sermonem doctrinæ temperant, et aliis quod ipsi diligunt commendare satagunt: verbi gratia, cum sit amator adulterii, respuit quod est de castitate mandatum; vel si comessator et ebriosus, jejuniorum legem. Hic ergo quia magistri censetur nomine, et non sana docet, sed corrumpit doctrinam quam profert, non potest B Deo filios procreare, unde et profluvium seminis pati dicitur. Et bene dicitur: *Omne stratum in quo dormierit, immundum erit*. Stratum autem magistri, quia proprium est stratus ut in eo requiescat possessor ejus, modis omnibus illic per hoc discipulus intelligitur, in quo propter nimiam obedientiam magister ipse et ejus spiritus requiescit; quod manifestat Paulus ex his quæ ad Corinthios scripsit, laudans eos quod obedientes semetipsos Tito præbuerunt: *Abundantius autem gavisi sumus in gaudio Titi, quia requierit spiritus ejus in omnibus vobis* (II Cor. vii). Hi ergo qui impudica docent, et filiorum procreationi contradicunt, legitimasque respiciunt nuptias, ut per hoc fornicationem introducant, propter hoc et fluxum patientes seminis dicuntur, ut pote genitale semen et nuptiarum legem corrumpentes, de quibus Paulus dicebat: *Quia in novissimis temporibus recident quidam a fide intendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum, in hypocritis, cauteriatam habentes conscientiam, prohibentes nubere et abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum* (I Tim. iv). Stratum quidem et vas secundum predictum modum sunt quicumque in tantum imundi sunt, ut nec mundationem eorum præciperet legislator: scit enim eos ita morbo affectos, ut poenitentiam agere nullatenus possint. Non enim ex ignorantia in tali doctrina, sed prava habitudine infecti, in impudicis corrupti seu dissoluti sunt verbis, unde etiam in tantum libenter ei adhæserunt. Si autem quis tetigerit lectulum ejus, id est, si particeps fuerit sumpsertique de doctrina ejus, et non insiderit dogmatibus ejus qui prava docet ac sordida, iniquorum verborum ejus discipulus existens, seu discipulorum illius, ipsi siquidem sunt ejus vasa et stratum, qui audiunt eum, ipse quoque immundus est: lavat tamen vestimenta sua per poenitentiam, sicut sæpe diximus: *Et ipse lotus aqua lacrymarum vel baptismi, immundus erit usque ad vesperam*, usque dum tempus compleat poenitentiae. Hujus enim figuram vespera in multis gerit, et maxime quia in consummatione sæculorum, id est, occasu præsentis sæculi, Christus nobis prædicavit poenitentiam. Sequitur:

*Qui tetigerit carnem ejus, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperam. Si salivam hujuscemodi homo jecerit super eum qui mundus est, lavabit vestimenta sua, et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperam.* (Ex Hesychio.) Eum videlicet qui sit particeps doctrinæ profana docentis, immundum esse usque dum semetipsum diluat per poenitentiam eam quam legislator præcepit; sive ultro quispiam particeps efficiatur prave doctrinæ, hoc est enim carnem contingere fluxum seminis patientis: sive docens ex opere injiciat quodammodo semetipsum, introducatque sermonem doctrinæ suæ, hoc est enim salivam projicere. Propter quod Aquila, *si super expuerit*; Symmachus, *si expuerit*, ediderunt. *Sagma super quod sederit, immundum erit usque ad vesperam*. Sicut stratum in quo is qui fluxum seminis patitur requiescit, et vas in quo sedet nimis, valde eis adhærentes discipulos, omnemque eorum quodammodo doctrinam excipientes diximus, qui etiam sunt duri cordis ut fictilia et lignea, ac lapidea vasa, quæ difficile mutari vel molliri possunt: sic etiam in sagma hic, sive, ut Septuaginta ediderunt, *in sagma asini*, negligentiore quidem discipulum, sed tamen mollius habentem cor ad commutandum se, mollia enim sagmata, asini legislator intellexit, sed is quia bouis magistris excuti, vel dilui, atque respuere malum discipulatum potest, quia talia sunt quæ Septuaginta *episagmata* appellant, id est, straturæ: et ipse videlicet immundus erit, usque dum ad poenitentiam converterit. *Et omnis qui tetigerit quidquid sub eo erit, immundus erit usque ad vesperam, et qui portaverit horum aliquid, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua immundus erit usque ad vesperam.* (Ex eodem.) Generaliter sanxit non licere tangi fructum laborum eorum, qui subjecti sunt effecti profana docentibus, qui subdiderunt semetipsos quodammodo verbis, atque incongruis doctrinis substernentes se: quicumque autem hæc tetigerit, aut quicumque portaverit horum aliquid, id est, qui in semetipsum hoc quod dictum est peccatum susceperit, sive imposuerit, nihilominus ipsi secundum prædictum modum habet necessariam poenitentiam. Omnis qui tetigerit, qui talis est, non lotis ante manibus, lavabit vestimenta sua, et lotus aqua immundus erit usque ad vesperam. D Necessario præsentibus verbis usus est legislator, ne omnino nobis desperatio fieret de conjunctione docentis prava, sed illam tantum quæ est, usque dum respiciat ad poenitentiam. Atque ideo sunt imundi, quoscunque fluxum seminis patiens tetigerit, id est, quibus commistus fuerit. Non lotis autem manibus aqua, necdum videlicet suam vitam per poenitentiam abluit; lavare siquidem manus, sordis cujusdam et maculæ depositionem manifestat. Propter quod David dicebat: *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumibo altare tuum, Domine* (Psal. xxv). *Et vas fictile quodcumque tetigerit is qui fluxum seminis patitur, confringetur, vas autem ligneum lavabitur aqua et mundum erit.* (Ex eodem.) In sup: